P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 1:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:1. Detyra për operacionet me numrat e plotë dhe numrat dhjetorë 
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	[image: image1.emf]
	Di te dalloj numrat negativ të dhënë në boshtin numerik dhe rendis,mbledh dhe zbres numra të plotë pozitiv dhe negativ në kontekst të dhënë . 


	Sqaroni domëthënien ‘numër i plotë’ dhe ‘operacion’. 

Në çifte, nxënësit formojnë shprehje numerike me numra të plotë, për të cilët paraprakisht e dijnë vlerën, p.sh. 

’Formoni shprehje numerike vlera 
numerike e së cilës është 42’. 
Inkurajoni nxënësit që të përdorin sa më shumë operacione. Pyetni p.sh. A mund të formoni shprehje numerike në të cilat së pari keni mbledhje , ndërsa pastaj pjestim? Nëse pjestimi thotë: 
‘pjesto me 5’, sa mund të jetë mbledhja? (Mbledhja duhet të jep shumën që është sa ‘42 · 5’). Përsëriteni procedurën për shprehje numerike vlera e së cilës është numër dhjetor, p.sh. Formoni shprehje numerike vlera e së cilës është 4,2. Inkurajoni nxënësit të krijojnë lidhje ndërmjet operacioneve me numra të plotë dhe operacioneve me numra dhjetor. 
	F
	Aktivitete të ngjajshëm mund të gjindet në: 

http://nrich.maths.org/93 1
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	[image: image2.emf]
	Di te konsolidoj shpejt kujtesen e fakteve per numrat.
	Kërkoni nga nxënësit të bëjnë sa më shumë llogaritje me numër të plotë me përdorimin e shifrave vitit vijues p.sh.2016: 

201 ∙ 6 =1206 

10 ∙ 2 – 6 = 14 

Cili është numri më i madh ....më i vogël që mund ta formojmë?Cilin 
operacion së pari do të tentoni ta bëni për të fituar numër më të madh? Si do ti radhitni shifrat? Pse?Çfarë do të bëni më tutje? 
Çiftet i ndajnë përgjigjet dhe 

kontrollojnë llogaritjet mes tyre me zbatimin e strategjive,siç është përdorimi i ligjeve aritmetike për të llogaritur sipas renditjes së ndryshme ose me përdorimin e operacioneve inverze. 
	G
	Shembuj të pregaditura paraprakisht të detyrave me mbledhje dhe zbritje ku mungojnë ndonjë shifër 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	Di te llogaris me saktesi  duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike.
	Jepuni nxënësve detyra me mbledhje dhe zbritje ku duhet ti gjejnë shifrat që mungojnë, p.sh. 

[image: image3.emf]
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	Di te analizoj dhe permiresoj
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	[image: image4.emf]


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java1:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 2. Katrori i numrave. Rrënja katrore dhe rrënja kubike 
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	[image: image5.emf]
	Di te llogaris katroret e numrave pozitiv dhe negative.
	Kërkoni prej nxënësve të shënojnë sa më shumë të jetë e mundur numra në katrorë sa mund të mbajnë mend për një minutë. Në tabelë paraqitni numrat në katrorë me zbatimin e shënimit në vijim: 

12 = 1, 22 = 4, 32 = 9, 42 = 16 … 102 = 

100. Cilët shabllone /modele i vëreni? 

(p.sh. Katrori prej numrit tek është përsëri numër tek). 

Vëni re se, p.sh. (-2)2 = 4, për shkak të rregullës se numri negativ i shumëzuar me numër negativ jep numër pozitiv. 

 Paraqitni fuqi te të cilët treguesi i 

fuqisë janë numra të plotë pozitiv prej 

10 me shënim të listës vijuese në tabëlë: 

102 = 

103 = 

104 = 

105 = 

106 = 

Nxënësit në çifte diskutojnë si mund ti fitojnë këta numra. Sqaroni se, p.sh. 

104 = 10 ∙ 10 ∙ 10 ∙ 10 dhe plotësoni listën. Cilët shabllone/modele i vërejtët? (p.sh.102 ka dy zero,103 ka tre zero ....) Sa mendoni se do të ketë 10100? 
	F
	Kronometri 

Paraprakish të përgaditur komplet prej letrave me pyetje dhe përgjigje që përfshijnë shumëzim dhe pjestimi të numrave të plotë me numrat dhjetor me 

0,1 dhe 0,01. 

(Sipas zgjedhjes) Model për nxënësit të krijojnë letra të tyre me pyetje dhe përgjigje 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	[image: image6.emf]
	Di te konsolidoj shpejt kujtesen e fakteve per numrat.
	Nxënësve parashtoni një seri të pyetjeve të sakta dhe të pasakta për shumëzimin dhe pjestimin me 0,1; 0,01. Jepni shembuj me keqkuptime të përgjithshme ( supozime të gabuara) që nxënësit ti gjejnë gabimet, p.sh. 

450 : 0,1 = 45 (gabimisht, p.sh. pasi që pjestimi me numër më të vogël se 1 jep numër më të madh) 

0,01 ∙ 0,2 = 0,02 (gabimisht, pasi që shumëzimi me numër më të vogël se 1 jep numër më të vogël). 
	G
	(Shembuj nga përmasat e letrave me pyetje dhe përgjigje mund të gjenden në: http://www.activelearning inmaths.co.uk/f ree- Resources/loop-cards.html) 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruara përkatëse të numrave dhe kontekstit 


	
	Luani lojë me letra ‘pyetje dhe përgjigje’ ku merr pjesë tërë klasa me përdorim të letrave me pyetje d h e përgjigje që përmbajnë shumëzim dhe pjestim të numrave të plotë dhe numrave dhjetor me 0.1 dhe 0.01. Çdo nxënës ka një letër në të cilën paraqitet një shprehje numerike dhe letra tjetër me vlerën numerike të shprehjes tjetër. Një nxënës e lexon letrën e vet. Nxënësi i cili e ka përgjigjen e shprehjes numerike të tij e lexon vlerën numerike, pastaj e lexon shprehjen numerike të tij, etj.Cilat strategji i shfrytëzuat gjatë llogaritjes? Përsëriteni për të parë nëse nxënësit janë bërë më të shpejtë. 

Nxënësit mund të punojnë në çifte që të krijojnë kompletin e vet prej letrave me pyetje dhe përgjigje. 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	numër në katrorë në katrorë 

fuqizim, 

në fuqi të ... 

treguesi i fuqisë 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java1:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 3. Krahasimi i numrave dhjetorë 
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	[image: image7.emf]
	Di ti rendis numrat dhjetor dhe njesi matese duke perdorur shenjat per krahasim
	Përbledhni njohuritë në lidhje me shenjat =, > dhe < dhe sigurohuni se nxënësit e kuptojnë konceptin “ nuk është e barabartë me “. M e përdorimin e tre letrave me shifra të zgjedhura rastësisht dhe letër me presje dhjetore, nxënësit krijojnë gjykime dhjetore ku shenjat =, ≠, > dhe < janë përdorur ashtu siç duhet . Për shembull, në qoftë se ata kanë 4, 2 dhe 6 ,mund të shënojnë: 

62,4 > 42,6 

4,62 < 46,2 

6,24 = 6,24 

2,64 ≠ 2,46 

Nga e dini se cili numër dhjetor është më i madh ... më i vogël? A mund të 
krijoni gjykime tjera me përdorimin e letrave të njëjta? 
	F
	Komplet prej letrave me shifra prej 0 deri 9 dhe letër me presje dhjetore për çdo nxënës. 

Qasje në internet për hulumtim 

( Në alternativ, përdorni të dhënat reale nga një eksperiment në klasë, p.sh.largësia e distancës së kërcimit ) 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	
	I kuptoj sistemet matese  te perditeshme.
	Nxënësit gjejnë fakte (informacione) që përfshijnë matje me përdorimin e numrave dhjetor.Shembujt mund të përmbajnë rekorde botërore nga atletika ose pesha e kafshëve shumë të vogla. Ata i shfrytëzojnë këto fakte që të formojnë gjykime në të cilat shenjat =, ≠, > dhe < janë përdorur ashtu siç duhet. Çka nëse matjet tuaja janë në njësi të ndryshme, Si e dini se cila është më e madhe ...më e vogël? 

	G
	Nxënësit mund të ushtrojnë krahasimin e matjeve në njësi të ndryshme në: 

http://www.transum.org/so ftware/SW/Sta rter_of_the_day/Students/ Inequalities.as p?Level=4 
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	është i barabartë me (=) 

nuk është i barabartë me (≠) 

më e madhe prej (>) më e vogël se (<) numër dhjetor 

presja dhjetore 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java1:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 4. Rrumbullakimi i numrave të plotë dhe numrave dhjetorë 
	Paralelja:VI

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Rumbullakon numra të plotë deri në fuqi me bazë 10 dhe tregues të fuqisë numër të plotë pozitiv, 10, 

100, 1000 ose numra dhjetor deri te numri i plotë më të afërt ose në një/dy vende dhjetore. 
	Di ti rrumbullakoj numrat e plote dhe numrat dhjetor.
	Përsëriteni në lidhje me rrumbullakimin e numrave të plotë dhe numrave dhjetor deri te numri i plotë ose vend dhjetor i dhënë. Shfrytëzoni të dhëna për numër të plotë dhe numër dhjetor nga kontekstet e përditshmërisë, për shembull , popullsia në qytete, të pranishëm në ndeshje të futbollit, distanca midis qyteteve, gjatësitë 

/masat e kafshëve. Pyetni, p.sh. Si rrumbullaksuat deri te dhjetëshja më e afërt. Cilën shifër duhet ta shikoni? 
	F
	Popullsitë e disa qyteteve janë në dispozicion : http://www.infoplease.co m/ipa/A0762524 

.html 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	[image: image8.emf]
	I kuptoj sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje
	Jepuni problem tekstual që bazohen në të dhëna prej jetës së përditshme përfshirë numra të plotë dhe numra dhjetor,p.sh. 

Në qoftëse popullsia e SHBA në vitin 1900 ishte 76,2 milion, ndërsa në vitin 2015 është 320,09 milion, për sa është rritur popullsia prej 1900 deri në vitin 2015? 
	G
	Pranishmëria në ndeshje sportive janë në dispozicion: http://www.sportingintellig ence.com/finan ce-biz/business-intelligence/global-attendances/ 

Probleme tekstuale të pregaditura paraprakisht që përfshijnë të dhëna nga përditshmëria ( duke përfshirë numrat e plotë dhe numrat dhjetor) 
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje. 

Vlerëson, përcakton vlerën e përafërt dhe e kontrollon punën e vet. 
	Di ti Vlerësoj, përcaktoj vlerën e përafërt dhe e kontrolloj punën  vet..
	Kërkoni prej nxënësve në fillim ti vlerësojnë përgjigjet dhe pastaj llogaritni dhe kontrolloni ato. Cila shkallë e saktësisë është e përafërt për vlerësimin tuaj? Pse tjetër rrumbullakim nuk do të ishte përkatës? A llogaritë tlogjikisht ose me zbatimin e metodës me shkrim? Pse? Si mund ta kontrolloni punën tuaj? 
 Nxënësit kryejnë hulumtimet e tyre dhe krijojnë 10 probleme tekstuale për partnerin që ti vlersojë dhe llogaritë. Ata duhet ti kryejnë vetë llogaritjet për ti kontrolluar përgjigjet. 
	G
	Qasje në internet për hulumtim 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	rrumbullakon 

në fuqi... 

......më të afërt rrumbullakim vlerëson llogaritë 


